
выехал в изолятор, ходатай-
ствовал в прокуратуру и след-
ственное управление региона. 
В результате меру пресече-
ния изменили на подписку 
о невыезде.

Компания еще продол-
жает борьбу с инспекторами. 
Апелляция по делу назначена 
на 18 ноября.

Заставили принимать 
декларации по НДС
В Томской области бизнес-
омбудсмен помог переубедить 
налоговиков, которые настой-
чиво отказывались прини-
мать декларации по НДС. 
Поток жалоб на то, что отчет-
ность возвращается с пометкой 
«декларация содержит ошибки 
и не принята к обработке», 
практически прекратился. 
Уполномоченный доказал, что 
действия контролеров выхо-
дят за ограничения пункта 28 
Административного регла-
мента (утв. приказом Минфина 
от 02.07.2012 № 99н).

В ответ на обращение биз-
нес-омбудсмена региональ-
ное УФНС сообщило, что 
не видит в действиях инспек-
торов ошибок. У заявителей 
есть признаки транзитной 
организации, например, нет 
оборудования и сотрудников, 

Отбиться от претензий помог 
омбудсмен, хотя это непро-
сто. Для налоговиков контроль 
за дроблением – тренд послед-
них лет, и далеко не всегда ком-
паниям удается доказать, что 
все участники предполагаемой 
схемы вели бизнес самосто-
ятельно (см. УНП № 11, 2020, 
стр. 6).

Спор с инспекторами дошел 
до суда. При этом директора 
отправили в следственный изо-
лятор из-за обвинений в укло-
нении от уплаты налогов (ч. 2 
ст. 199 УК).

Бизнес-омбудсмен присут-
ствовал на судебном заседа-
нии по результатам проверки 
и сделал вывод о явном дав-
лении на налогоплательщика. 
Компания доказала, что бизнес-
мены сами арендовали торго-
вые и складские помещения, 
заключали и исполняли дого-
воры, нанимали работников, 
перечисляли им зарплату, пла-
тили налоги. В итоге суд первой 
инстанции признал незакон-
ными доначисления 592,2 млн 
руб. по мнимой схеме дробле-
ния (решение Арбитражного 
суда Владимирской 
области от 08.09.2020 
№ А11-15678/2019). 

Директора освободили из-под 
стражи. Уполномоченный 

СПЕЦТЕМА ГАРАНТИЯ ЗАЩИТЫ

Справиться с давлением инспекторов помогут уполномоченные по защите прав предпри-
нимателей. Они охотно оказывают поддержку и готовы отстаивать интересы бизнесменов. 
В кризис такой союзник особенно актуален. Мы выяснили, с какими проблемами к нему 
стоит обратиться и, возможно, уже сейчас.

Рассмотрите возможность обра-
титься к бизнес-омбудсмену, 
если налоговики обвинили ком-
панию в незаконном дроблении 
бизнеса, отказали в субси-
дии или не желают признавать 
расходы по реальной сделке. 
Бизнес-омбудсмены называют 
такие ситуации популярными 
причинами для жалоб.

Уполномоченные по защите 
прав предпринимателей 
из 17 регионов рассказали УНП, 
какую пользу они уже при-
несли в борьбе с незаконными 
претензиями контролеров. 
Воодушевляет пример, когда 
бизнесмены добились, чтобы 
ФНС не требовала, а возвращала 
деньги. Воспользуйтесь опытом 
коллег. Советы о том, как обра-
титься к уполномоченному, мы 
собрали в памятке (см. стр. 15).

Оспорили схему дробления 
и выпустили директора 
из изолятора
Компанию, которая зани-
мается поставками обуви 
во Владимирской области, обви-
нили в незаконном дроблении 
бизнеса. Контролеры настаи-
вали, что организация не пла-
тила налог на прибыль и НДС 
за счет вывода части выручки 
на 22 подконтрольных предпри-
нимателя на ЕНВД и упрощенке.

чтобы выполнить опера-
ции, доля вычетов составляет 
почти 100 процентов, поэтому 
отказы в приеме деклараций 
обоснованны. Тогда уполно-
моченный порекомендовал 
компаниям обратиться в суд, 
где сам выступил на стороне 
налогоплательщиков.

Уполномоченный апел-
лировал тем, что признаки 
транзитной организации 
инспекторы должны устанав-
ливать в рамках контрольных 
мероприятий. Закон не содер-
жит положений, на основании 
которых даже в такой ситуа-
ции компании можно отка-
зать и не принять отчетность. 
Суды разделяют эту позицию 
(решения Арбитражного суда 
Томской области от 29.05.2018 
№ А67-2598/2018, от 01.02.2019 
№ А67-9707/2018).

Приказ № 99н не действует 
с мая. Но заменивший его 
регламент также не дает нало-
говикам права отказывать 
в приеме деклараций из-за 
признаков транзитной компа-
нии (приказ ФНС от 08.07.2019 
№ ММВ-7-19/343@).

Уменьшили взносы 
предпринимателям
Долгое время налоговики требо-
вали, чтобы предприниматели 

на упрощенке переплачивали 
взносы. Был спор о том, из какой 
базы считать взносы в размере 
1 процента с доходов свыше 
300 тыс. руб. ФНС придержи-
валась позиции, что бизнес-
мены должны платить взносы 
исключительно из поступле-
ний, и отказывалась считать 
базу с учетом расходов. Точку 
в этом вопросе в пользу пред-
принимателей уже поставил 
Конституционный суд (см. УНП 
№ 32, 2020, стр. 3 «ФНС возвра-
щает деньги бизнесменам»). 
Но большую помощь в том, 
чтобы ФНС «сдалась», оказали 
и бизнес-омбудсмены: они 
вовремя вмешались и не оста-
вили жалобы без внимания.

В Новосибирской области 
уполномоченный давал кон-
сультации предпринимателю, 
как обжаловать решение нало-
говиков в суде. Также он под-
готовил мотивированное 
заключение о необоснованно-
сти требований инспекторов. 
Его приобщили к делу, кото-
рое бизнесмен успешно выи-
грал. Причем суды тогда только 
начинали пересматривать свою 
позицию.

В Томской области бизнес-ом-
будсмен также в прошлом году 
помогал писать претензию 
в инспекцию и заявление в суд 

Истории о том, как омбудсмены 
помогли разобраться с налоговой 

СКОРАЯ ПОМОЩЬ

На что способен региональный уполномоченный
Бизнес-омбудсмен может помочь 
как во время проверки, так и позже 
при обжаловании решений. При этом 
возможности защитников регла-
ментированы (Федеральный закон 
от 07.05.2013 № 78-ФЗ).
Консультации. Для решения вопроса 

бизнесмену иногда достаточно гра-
мотной и подробной юридической 

консультации. Бизнес-омбудсмены 
не откажут в информационной под-
держке. Так, губернатор Ульяновской 
области поручил создать в регионе 
Центр налоговой помощи при инсти-
туте уполномоченного, где среди 
прочего будут решать вопросы о непо-
мерной налоговой нагрузке и частым 
проверкам.

Защита. Уполномоченные отслежи-
вают случаи давления на бизнес. Они 
могут обратиться в УФНС с целью пере-
проверить решения инспекций. Часто 
письма уполномоченного достаточно, 
чтобы ускорить решение затянувше-
гося конфликта с инспекторами. Иногда 
вопрос также выносят и на рассмотре-
ние прокурора.

Представительство. Бизнес-
омбудсмены выступают третьей сто-
роной в суде. К материалам дела 
приобщают их заключения. Присутствие 
уполномоченного и его готовность 
защищать права компании сдерживает 
пыл инспекторов. Омбудсмены оказы-
вают содействие компаниям и при рас-
смотрении жалоб в УФНС.
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и вступил в дело в качестве 
третьего лица. Уполномоченный 
в Тюменской области решил 
по каждой жалобе обращаться 
в суд. Итогом общей победы 
уполномоченные считают запо-
здавшее разъяснение ФНС  
о том, что взносы надо счи-
тать с учетом расходов (письмо 
от 01.09.2020 № БС-4-11/14090).

Уменьшили штраф 
за нарушение в работе с ККТ
Бизнес-омбудсмен может 
выручить, даже если нару-
шение было, но карательные 
санкции несоизмеримы. Так, 
за то что продавец не выдал 
чек на возврат прихода, налого-
вики оштрафовали компанию 
на 38,5 млн руб. (ч. 2 ст. 14.5 
КоАП).

Уполномоченный настаи-
вал на том, чтобы штраф заме-
нили предупреждением, так 
как компания направила чек 
коррекции. А внушительный 
штраф значительно ограничи-
вает права и законные инте-
ресы компании и негативно 
характеризует деловой кли-
мат региона. Суд прислушался 
к доводам – компания испра-
вила нарушение, а чтобы 
выплатить полный штраф, 
ей понадобилось бы работать 
без прибыли 24 года. Штраф 
снизили до 2,5 млн руб. (поста-
новление Шестнадцатого 
арбитражного апелляци-
онного суда от 24.09.2020 
№ 16АП-4379/2019).

Добились присутствия 
на апелляции в УФНС
Разрешить конфликт с нало-
говиками можно до суда, если 
подать апелляционную жалобу 
(см. УНП № 6, 2020, стр. 4). 
Налоговики вправе не пригла-
шать представителей компа-
нии на рассмотрение, даже если 
написать ходатайство (поста-
новление Президиума Высшего 
арбитражного суда от 21.09.2010 
№ 4292/10). Но с помощью 

бизнес-омбудсмена можно 
добиться, чтобы обращение рас-
смотрели в вашем присутствии 
и выслушали доводы.

Компания обратилась к биз-
нес-омбудсмену и сообщила, 
что по итогам выездной про-
верки сумма спорных дона-
числений превысила 5,8 млн 
руб. Решение налогови-
ков вступает в силу в тече-
ние месяца с момента, когда 
его вручили. Этот срок при
останавливается, если подать 
апелляционную жалобу (п. 9 
ст. 101 НК). Уполномоченный 
в Свердловской области посо-
действовал тому, чтобы про-
длить срок рассмотрения 
жалобы компании на месяц.

Руководителя компании при-
гласили на совместный прием 
регионального уполномочен-
ного и руководителя област-
ного УФНС. Бизнес-омбудсмен 
поддержал доводы компании. 
После дополнительного ана-
лиза незаконные доначисления 
отменили.

Вернули бизнесмена в единый 
реестр МСП
Когда компанию неза-
конно исключают из реестра 
малого бизнеса, решить проб
лему с помощью обращения 
на сайте rmsp.nalog.ru выхо-
дит не в каждом случае. Ответ 
«нет причин для включения 
в реестр» можно оспорить 
с помощью бизнес-омбудсмена.

Защитник в Свердловской 
области помог компании дока-
зать ошибку инспекторов 
и вернуться в перечень МСП. 
Причем сведения об акцио-
нерном обществе восстано-
вили в реестре первоначальной 
датой, что позволило сохранить 
все льготы, например 15-про-
центный тариф по взносам. 
Его нельзя применять с 1-го 
числа месяца, в котором пла-
тельщика исключили из рее-
стра (письмо ФНС от 29.04.2020 
№ БС-4-11/7300@).

Добились «зарплатных» 
субсидий
Одно из самых частых обра-
щений к бизнес-омбудсме-
нам в период пандемии – отказ 
налоговиков предоставить суб-
сидии пострадавшим компа-
ниям. Зачастую организации 
не подходили под все усло-
вия для назначения выплат, 
поэтому решения нало-
говиков были законны. 
Например, ОКВЭД не поиме-
нован в перечне пострадав-
ших отраслей (постановление 
Правительства от 03.04.2020 
№ 434). Большое количество 
жалоб отмечают уполномочен-
ные в Чувашии, Владимирской, 
Томской областях.

Даже если у компании 
действительно нет права 
на поддержку, обращение 
к уполномоченному может 
подействовать. Так, биз-
нес-омбудсмен в Крыму сооб-
щил, что заявителям, которых 
законно оставили без феде-
ральной субсидии, все равно 
предоставили финансовую 
помощь. Обратившихся вклю-
чили в региональный Реестр 
получателей государствен-
ной поддержки. А бизнес-ом-
будсмен в Дагестане смог 
добиться от УФНС в течение 
нескольких дней выплат субси-
дий заявителям в полном объ-
еме (ombudsmanrd.ru, новости 
от 20 октября).

Вернули списанные деньги
Внезапное списание денег со 
счета по ошибке налоговиков 
может помешать деятельности 
компании. Бизнес-омбудсмен 
в Пермском крае оперативно 
раскрыл историю с несуществу-
ющим штрафом.

Банк исполнил требование 
налоговиков и списал деньги со 
счета организации в качестве 
штрафа за недоимку. Компания 
сообщила уполномоченному, 
что уведомлений о штрафе 
ранее не получала. В результате 

выяснилось, что налоговики 
действительно допустили 
ошибку и никакой задолжен-
ности не было. Письмо омбудс
мена в региональное УФНС 
с требованием вернуть деньги 
налогоплательщику возымело 
эффект.

Доказали право 
на реконструкцию
Компаниям приходится в суде 
доказывать свое право учиты-
вать расходы, если контрагента 
признали однодневкой (см. УНП 
№ 25-26, 2020, стр. 1). Но можно 
попробовать сделать это 

и в досудебном порядке. Пример 
приводит бизнес-омбудсмен 
в Кемеровской области.

Фармацевтической компа-
нии по результатам выезд-
ной проверки отказали в учете 
расходов по реальным опера-
циям по формальным основа-
ниям статьи 54.1 НК. Избежать 
доначислений налогов помогла 
жалоба уполномоченному. 
Он обсудил с налоговиками 
подходы в применении ста-
тьи 54.1 НК и отстоял права 
налогоплательщика.
Александр Галактионов
Корреспондент УНП

Практические советы уполномоченных: 
как подготовить обращение
•	 Обращайтесь к бизнес-омбудсмену до суда, тогда у него будет 

больше возможностей разрешить конфликт. Жаловаться 
на необоснованные действия налоговиков можно на ста-
дии, когда проверку назначили и у вас уже есть устные 
или письменные доказательства возможных нарушений прав 
компании.

•	 Прикладывайте акты проверок, копии переписки с инспекто-
рами. Если ведомство не ответило вам по запросу или ответ 
представили не по сути, прикрепляйте эти запросы и ответы. 
Присылайте копии распоряжения о проведении проверки, 
если считаете ее незаконной.

•	 Проконсультируйтесь в юридическом отделе аппарата упол-
номоченного, если сомневаетесь, какие документы добавить 
к обращению.

•	 Подпишите жалобу, анонимные сообщения не рассматрива-
ются. Также вопрос могут не рассмотреть, если компания 
не зарегистрирована в регионе.

•	 Проверьте, что правильно написали ИНН. Сообщите личный 
мобильный телефон и электронную почту для быстрой связи.

•	 Изложите собственную правовую позицию по вопросу, так 
омбудсмену проще сформировать свое мнение.

•	 Проследите, что приложили доверенность, если представля-
ете интересы предпринимателя или компании. 
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